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Date issued:  24th of November 2025

Freedom of Information Request 287/25

You asked us…

1. What percentage of Transport for Wales-owned buildings currently have solar panels fitted? (PV or thermal) What percentage has been assessed as suitable for solar panels?  
1. What percentage of train stations operated by Transport for Wales currently have solar panels fitted? (PV or thermal) What percentage has been assessed as suitable for solar panels?
1. How many car parks are operated by Transport for Wales and what percentage of them currently have solar panels fitted onsite? 

RESPONSE

Question 1

TfW’s Head office in Pontypridd, Depot at Taffs Well and ICC at Taffs Well are fitted with Solar panels. There are other buildings such as small stores at Depots that have solar panels fitted.
Machynlleth Depot receives some power from a Network Rail owned wind turbine
In May 2025 land and building assets across TfW 's estate with potential for energy generations or storage were included in feasibility study 
· For  number of reasons 67 opportunities were deemed not feasible at the time 
· 17 had potential to be progressed

Question 2

Penychain Station has solar power provided by Network Rail owned solar panels.
Porth Interchange has solar panels.

In 2022 a feasibility study was undertaken on all 26 Transport for Wales owned CVL station buildings with just three identified as suitable to progress to a further and more detailed feasibility study. These were undertaken by WGES (Welsh Government Energy Service) in 2022 at Llandaff and Bargoed and Pontypridd. The potential was small, with a relatively long payback due to the low use of electricity in the daytime.

WGES also undertook screening for PV at TfW managed (NR owned) stations: Chester, Haverfordwest, Hereford, Llandudno Junction, Llanelli, and Shrewsbury. All have their issues with being heritage/listed buildings, roof reinforcements required and the stations being in the ownership of Network Rail. 

In 2019 a feasibility study was understand for trackside renewables for all of the CVL overhead energisation, we are working with other stakeholders to test equipment in England which would enable us to feed in local renewable energy.


Continued…


Question 3

There are 132 car parks currently in TfW ownership, under TfW management or are being managed by a company on behalf of TfW. We also have shared management/ownership of some of these car parks with local authorities.

There are no solar panels in the car parks.  


We hope this information is of use to you.

Yours sincerely,  
 
Transport for Wales

Appeal Rights
If you are unhappy with the way your request has been handled and wish to make a complaint or request a review of our decision, please write to the Head of Freedom of Information at either Transport for Wales, 3 Llys Cadwyn, Pontypridd, CF37 4TH or freedomofinformation@tfw.wales. Your request must be submitted within 40 working days of receipt of this letter. If you are not content with the outcome of the internal review, you have the right to apply directly to the Information Commissioner for a decision. 
The Information Commissioner (ICO) can be contacted at Information Commissioner's Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF or you can contact the ICO through the 'Make a Complaint' section of their website on this link: https://ico.org.uk/make-a-complaint/ 
The relevant section to select will be "Official or Public Information".
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